

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR PEDRINHO**  
**PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO**  
**PAVIMENTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE**  
**RUA SANTA CATARINA - CENTRO - DOUTOR PEDRINHO - SC**  
**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

REFER.	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	<b>1</b>	<b>DRENAGEM</b>				<b>18.167,02</b>
(*)SINAPI - 90091	1.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	m³	119,20	5,41	644,87
(*)SINAPI-I - 7790	1.2	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS2, PB, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS	m	113,52	31,92	3.623,56
(*)SINAPI - 92808	1.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 12/2015	m	113,52	31,14	3.535,01
(*)SINAPI - 74206/002	1.4	CAIXA COLETORA, 0,25 X 0,85 X 1,00 M, COM FUNDO E PAREDES EM ALVENARIA	un.	10,00	807,65	8.076,50
(**)SICRO - 2003642	1.5	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un.	2,00	1.143,54	2.287,08
	<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>116.909,52</b>
(*)SINAPI - 72961	2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	m²	1.610,69	1,27	2.045,58
COMPOSIÇÃO 002	2.2	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO FCK ≥ 35 MPA (TIPO PAVER), E=6 CM, COR NATURAL, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, E=0,10 M	m²	1.610,69	54,35	87.541,00
(*)SINAPI - 96396	2.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 09/2017	m³	161,07	106,11	17.091,14
(*)SINAPI - 72888	2.4	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3.(DESCARGA LIVRE)	m³	161,07	1,05	169,12
(*)SINAPI - 72887	2.5	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m³ x km	6.990,44	1,01	7.060,34
COMPOSIÇÃO 003	2.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X20X9 CM (COMPRIMENTO X ALTURA X BASE)	m	110,38	27,20	3.002,34
	<b>3</b>	<b>PASSEIOS E CANTEIROS</b>				<b>1.561,62</b>
COMPOSIÇÃO 001	3.1	PASSEIOS EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO FCK ≥ 35 MPA (TIPO PAVER), E=6 CM, VERMELHO PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, E=0,10 M	m²	14,21	70,61	1.003,37
(*)SINAPI - 85179	3.2	PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS EM LEIVAS	m²	39,48	14,14	558,25
	<b>4</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>1.172,58</b>
(*)SINAPI - 84665	4.1	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m²	60,04	19,53	1.172,58
	<b>5</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>				<b>299,97</b>
(*)SINAPI - 93043	5.1	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	1,00	42,58	42,58
(*)SINAPI - 83478	5.2	LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA - LAMPADAS DE 250/500W - FOR UN AS NECIMENTO E INSTALACAO (EXCLUINDO LAMPADAS)	un.	1,00	257,39	257,39
	<b>6</b>	<b>MOBILIÁRIO</b>				<b>1.097,00</b>
COTAÇÃO	6.1	BICICLETÁRIO EM ALUMÍNIO P/5 BICICLETAS	un.	1,00	399,00	399,00
COTAÇÃO	6.2	BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA	un.	1,00	399,00	399,00
COTAÇÃO	6.3	LEIXEIRA SIMPLES EM MADEIRA PLÁSTICA	un.	1,00	299,00	299,00
<b>TOTAL GLOBAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>139.207,71</b>

(\*) SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL  
 PCI.817.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO DATA DE EMISSÃO: 19/02/2018 23:36:12  
 DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 17/02/2018  
 ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 114,22%(HORA) 72,14%(MÉS)  
 ABRANGÊNCIA : NACIONAL LOCALIDADE : FLORIANOPOLIS  
 REF.COLETA : MEDIANO DATA DE PREÇO : 01/2018

(\*\*) SICRO - SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS  
 SCO - SISTEMA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS  
 REFERENCIAL DE PREÇOS DNIT (DATA BASE 30/09/2017)

  
 Engº. JOSÉ CARLOS ZANDONÁ RESPONSÁVEL  
 TÉCNICO  
 CREA/SC 042499-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR PEDRINHO  
 CNPJ 82.925.025.0001-25